
Funkční ÚSES v lese?

Lze k němu někdy dospět?

TOmáš Vrška                                                                                                      6. září 2023





ÚSES v zemědělské krajině

• biodiverzita poleJ
• naprosto změněné prostředí
• ÚSES snadnější
• schematický
• jasně identifikovatelný
• snadno kontrolovatelný
• pračka „arbo“ peněz
• čistič svědomí zemědělců



ÚSES v lesní krajině

• biodiverzita vždy vyšší
• částečně změněné prostředí
• ÚSES nelze „narýsovat“
• variabilní
• nejasně identifikovatelný
• těžko kontrolovatelný
• slabá finanční podpora
• právně nejasná záležitost



OBECNÁ OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY
§ 4
Základní povinnosti při obecné ochraně přírody

(1) Vymezení systému ekologické stability, zajišťujícího uchování a reprodukci
přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny a
vytvoření základů pro mnohostranné využívání krajiny stanoví a jeho hodnocení
provádějí orgány územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci s orgány
vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního fondu a státní správy lesního
hospodářství. Ochrana systému ekologické stability je povinností všech vlastníků a
uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na
kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. Podrobnosti vymezení a hodnocení
systému ekologické stability a podrobnosti plánů, projektů a opatření v procesu jeho
vytváření stanoví Ministerstvo životního prostředí České republiky (dále jen
"ministerstvo životního prostředí") obecně závazným právním předpisem.



• biodiverzita vždy vyšší
• částečně změněné prostředí
• ÚSES nelze „narýsovat“
• variabilní
• nejasně identifikovatelný
• těžko kontrolovatelný
• slabá finanční podpora
• právně nejasná záležitost
• bude jich přibývat
• moderní lesnictví uvažuje

jinak

ÚSES po kalamitě



Integrace namísto segregace - spread/rozptyl



Kde, v jaké vzdálenosti, kolik, v jakém počtu stromů? – otázka do diskuse

Rezervace větší než 10 ha – jedna na řádově stovky hektarů lesa

Key habitats – Trittsteinflächen – 1-2 ha a 1-2 km vzdálenost mezi sebou

Habitat trees – biotopové stromy – 5-10 na hektar





Bauhus J. et al., 2009. Forest Ecology and Management

Jak old-growth elements vložit do lesa?



KONCEPTY a MODELY lesnického hospodaření a/nebo ochranářského managementu

- KONCEPT je soubor obecnějších pravidel a opatření, které vymezují základní směřování lesnického

hospodaření nebo ochranářského managementu v širších souvislostech a na větší šíři ekosystémů

- Continuous-Cover Forestry;

- Retention Forestry etc.

- Close-to-Nature Forestry;

- Ecological Forestry;

- Natural Disturbance-Based Management;

- Closer-to-Nature Forestry (EU strategy 2030);

- MODEL je návod pro praktického lesníka pro konkrétní spravované území

- model vychází z určitého konceptu nebo z více konceptů a může kombinovat jejich opatření a každé navíc v

různé míře/intenzitě;

- musí postupy přesněji definovat, popsat jednotlivé kroky v různých růstových fázích a pokud možno i

kvantifikovat to, co je kvantifikovatelné;





Ochrana a podpora biodiverzity je často adorována bez ekonomických souvislostí.

Do jisté míry to lze propojit – na krajinné úrovni!





Modely hospodaření na ŠLP Křtiny, MENDELU



Změna pohledu na ÚSES v lese

• v lese se projevuje mnoho vlivů – vzrůstající rozsah NT atd.
• ÚSES nelze právně vymáhat, současný systém zavádění v lesích není funkční
• při kalamitě jistým způsobem „nový začátek“
• je třeba jít motivační cestou – diverzifikace modelů hospodaření
• Integrační přístup je budoucností lesnictví – rozptyl old-growth elements
• pokud už vůbec o biokoridorech uvažovat, tak je nechat do jisté míry tvořit
přírodu a ne je inženýrsky určovat

• rýpnutí do ÚSES na nelesní půdě: mimo les – používat poloodrostky a
odrostky, síje – stejně se všechno plotí – mnohonásobně levnější realizace



Podpora dvou sektorů v rámci Ministerstva
zemědělství

• Zemědělství – 39,44 mld. Kč letos; 38 mld. Kč příští rok – krácení 3,65%

• Lesnictví 3,14 mld. Kč letos; 2,14 mld. Kč příští rok– krácení 31,84%

• Celkové krácení rozpočtu MZe meziročně: 2023/2024 – 8,5%



Zde ÚSES netřeba


